Дело № 1-39/2019 копия 

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 17 января 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе: 

председательствующего судьи Курило О.И.,

при секретаре Луговских Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Челябинска ФИО9,

подсудимого В.А., 

защитника - адвоката ФИО8, 

рассмотрев в помещении Калининского районного суда г. Челябинска в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

В.А., ***

***

***,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В.А., в период времени до (дата), более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, подыскал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо в качестве источника незаконного приобретения вещества, содержащего амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, а также веществом, являющимся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, у которого незаконно, без цели сбыта, в целях личного употребления приобретал данные наркотические средства и психотропные вещества.

Так, в осуществлении своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение указанного психотропного вещества и указанных наркотических средств без цели сбыта, в целях личного употребления, в период времени до (дата), более точная дата и время предварительным следствием не установлена, находясь в квартире, по адресу: (адрес) при помощи своего мобильного телефона, посредством сети «Интернет», зашел в программу для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», где договорился с неустановленным предварительным следствием лицом о незаконном приобретении у последнего вещества, содержащего амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, а также вещества, являющимся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Далее, в период времени до (дата) более точная дата и время предварительным следствием не установлена, В.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, прошел к платежному терминалу, расположенному по адресу: (адрес) посредством которого в счет оплаты за заказанные им ранее наркотические средства и психотропное вещество, перечислил на электронный счет неустановленного предварительным следствием лица денежные средства в размере 1 200 рублей, после перечисления которых на счет неустановленного предварительным следствием лица, ФИО6 пришло на мобильный телефон сообщение в программе для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», с указанием места тайника - «закладки» указанного наркотического средства.

Затем, В.А. во исполнении своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, в целях личного употребления, вещества, содержащего в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, а также вещества, являющегося каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, в период времени до (дата), более точная дата и время предварительным следствием не установлена, прибыл к парку Победы в Тракторозаводском районе г.Челябинска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, как к месту «закладки» указанных наркотических средств и психотропных веществ, где незаконно, без цели сбыта, в целях личного употребления из созданного неустановленным предварительным следствием лицом, тайника, забрал, то есть незаконно без цели сбыта, в целях личного употребления, приобрел вещество, содержащее амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, суммарной массой не менее 1,71 грамма, что является крупным размером, вещества, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,59 грамма, а также вещества, являющимся каннабисом (марихуаной), массой не менее 0,32 грамма, который отнесен к наркотическим средствам. Указанное психотропное вещество и указанные наркотические средства В.А. оставил при себе на незаконное хранение, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления. При этом, В.А., осознавая, что незаконный оборот наркотических средств влечет уголовную ответственность, желая скрыть свою преступную деятельность, с целью избежать уголовной ответственности, спрятал сверток с веществом, содержащим в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой не менее 0,96 грамма, в пачку из под сигарет «WINSTON», которую спрятал под кожух рычага коробки переключения передач автомобиля «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак У1530Е174, а также сверток с веществом, содержащим в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой не менее 0,75 грамма в отсек для солнцезащитных очков автомобиля «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак У1530Е174, таким образом, В.А. продолжил незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного употребления указанное наркотическое средство в указанном автомобиле. Кроме того, В.А. убрал сверток, с веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,59 грамма, а также веществом, являющимся каннабисом (марихуаной), массой не менее 0,32 грамма, который отнесен к наркотическим средствам в футляр «Pall Mall», который продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, с целью личного употребления.

(дата) около 01 часов 00 минут В.А. на автомобиле «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак № у (адрес), в (адрес), был остановлен сотрудниками полиции.

В ходе производства личного досмотра, ФИО7, проводимого сотрудниками полиции (дата), в период времени с 01 часов 20 минут до 01 часов 25 минут, у (адрес), обнаружен и изъят футляр «Pall Mall», содержащий сверток, с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованное в комок неправильной формы, которое согласно заключению эксперта № от (дата), является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, с учетом вещества израсходованного в ходе производства исследования, составляет 0,59 грамма. Кроме того, в указанном футляре «Pall Mall» также был обнаружен и изъят сверток, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № от (дата), является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, с учетом вещества израсходованного в ходе производства исследования, в пересчете на высушенное вещество составляет 0,32 грамма.

В ходе производства досмотра транспортного средства - автомобиля «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак У1530Е174 проводимого сотрудниками полиции (дата), в период времени с 01 часов 45 минут до 01 часов 50 минут, у (адрес), под кожухом рычага коробки переключения передач автомобиля «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак №, была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «WINSTON», содержащая пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой по горловине со свертком из фольги серебристого цвета внутри, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от (дата), содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного в ходе исследования, составляет 0,96 грамма. Кроме того, в ходе производства досмотра вышеуказанного транспортного средства проводимого сотрудниками полиции (дата), в период времени с 01 часов 45 минут до 01 часов 50 минут, у (адрес), в футляре для очков обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое, согласно заключению эксперта № от (дата), содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного в ходе исследования, составляет 0,75 грамма.

Амфетамин, на основании Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от (дата) (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к психотропным веществам

Суммарная масса вещества, содержащего амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, незаконно приобретенного и хранимого без цели сбыта, в целях личного употребления ФИО7, составляет 1,71 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,71 грамма, составляет крупный размер.

Каннабис (марихуана), на основании Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Масса вещества, содержащего каннабис (марихуану), который отнесен к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого без цели сбыта, в целях личного употребления В.А., составляет 0,32 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Масса вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого без цели сбыта, в целях личного употребления В.А., составляет 0,59 грамма.

Кроме того, он же В.А., (дата) постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Курчатовского района города Челябинска, которое вступило в законную силу (дата) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, вновь (дата) управлял транспортным средством - автомобилем Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак № и не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

А именно, ФИО12 B.A., осознавая, что он (дата) постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Курчатовского района города Челябинска, которое вступило в законную силу (дата) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, вновь, (дата), в вечернее время, находясь в состоянии опьянения, сел за управление транспортного средства - автомобиля Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак № и управлял им до момента задержания сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по (адрес). (дата) в 01 часов 00 минут у (адрес), В.А. был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по (адрес) за управлением транспортного средства - автомобиля Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак У1530Е174 и на законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения В.А. отказался, что зафиксировано в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии (адрес) от (дата) и акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от (дата) и установлен факт невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения В.А.

В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного контроля и надзора за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с п. 2 примечания к статье 264 Уголовного Кодекса Российской Федерации: для целей настоящей статьи и статьи 264.1 настоящего Кодекса лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Подсудимым В.А. после ознакомления с материалами дела в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, по согласованию с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке (л.д. 133). 

В судебном заседании после оглашения обвинительного заключения подсудимый В.А. пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, вину признает полностью, не оспаривает фактические обстоятельства дела, установленные в ходе следствия. Ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен.

Защитник подсудимого - адвокат ФИО8 согласился с заявленным подсудимым ходатайством.

Государственный обвинитель ФИО9 не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Учитывая, что подсудимый В.А. обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, вину признает в полном объеме, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия В.А. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере;

Кроме того, действия В.А. суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В.А. на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. 

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений суд признает В.А. вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступные деяния, совершенные В.А., законодателем отнесены к категории тяжких преступлений и небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание В.А. суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении несовершеннолетней дочери, (дата) года рождения и малолетнего сына, (дата) года рождения, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, а также неудовлетворительное состояние здоровья матери подсудимого ФИО10, страдающей сахарным диабетом. Кроме того, суд учитывает, что (дата) В.А. дал объяснение, в котором описал обстоятельства совершения преступления, которое суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 73-74). Также суд учитывает, что В.А. имеет постоянное место жительства и регистрации, работы, где положительно характеризуется, женат, имеет семью, его жена в настоящее время находится в декретном отпуске по уходу за малолетним ребенком, не работает, находится на иждивении подсудимого. 

Указанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих.

В действиях В.А. в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает опасный рецидив преступлений, в связи с чем, назначает ему наказание с учетом требований ч 2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность сведений о личности подсудимого, тяжесть совершенного им преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, а также то, что предыдущее наказание не оказало на В.А. должного исправительного воздействия, и он вновь совершил умышленные преступления, суд полагает, что целям восстановления социальной справедливости, исправления В.А., а также целям предупреждения совершения им новых преступлений будет соответствовать наказание только в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения наказания подсудимому с учетом положений ст.64 УК РФ, ч. 3 ст.68 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется.

Согласно п. «в« ч.1 ст. 73 УК РФ при опасном рецидиве преступлений, который имеет место в действиях подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, условное осуждение не назначается.

Дополнительное наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать.

Суд учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, у В.А. не имеется. 

С учетом наличия отягчающего обстоятельства – опасного рецидива преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении В.А. положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Правовых оснований для изменения категории преступления, совершенного В.А., согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть определено В.А. в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимому следует изменить меру пресечения на заключение под стражу и взять его под стражу по настоящему делу в зале суда немедленно.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

В.А. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ст. 264.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить В.А. наказание в виде 3 (трех) лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить В.А. меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу на период до вступления приговора в законную силу, а после вступления в силу - отменить.

Взять В.А. под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с (дата).

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, ст. 10 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания В.А. под стражей с (дата) по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство- сейф-пакет №, с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе амфетамин, масса веществ 0,73 г. и 0, 94 г., который отнесен к психотропным веществам, с содержащимся веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованным в комок неправильной формы, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,57 г., с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое является каннабисом (марихуаной), массой 0,30 г., которые отнесены к наркотическим средствам, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы (представления) через Калининский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Разъяснить осужденному В.А., что в тот же срок он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своей апелляционной жалобе или путем подачи отдельного ходатайства, либо после получения копий апелляционных жалоб (представления) других участников процесса, в случае их принесения, путем указания об этом в своих возражениях на эти жалобы (представления) или также путем подачи отдельного ходатайства.

Председательствующий п/п О.И. Курило

Копия верна, судья О.И. Курило

лючительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под 

Челябинский областной суд апелляционным определением от (дата)

определил:

приговор Калининского районного суда (адрес) от (дата) в отношении В.А. изменить:

- в водной части указать, что приговор Коркинского городского суда (адрес) от (дата) (с учетом изменений, внесенных постановлением Пугачевского районного суда Саратовской области от (дата) и от (дата)) окончательное наказание назначено с применением положений ч.2 ст. 69 УК РФ, вместо неверно указанной ч.3 ст. 69 УК РФ;

- в водной и описательно-мотивировочной частях указать, что В.А. имеет на иждивении дочь, (дата) года рождения, вместо неверно указанного (дата) года рождения;

- в описательно-мотивировочной части правильно указать фамилию осужденного как ФИО11;

- исключить осуждение В.А. за незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств;

- исключить из квалификации действий В.А. незаконное приобретение психотропных веществ;

- назначить В.А. наказание по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, на срок два года;

- на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний,. назначенных по ч.2 ст. 228 УК РФ и ст. 264.1 УК РФ, назначить В.А. наказание в виде лишения свободы на срок три года пять месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, на срок два года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а апелляционную и дополнительную жалобы осужденного - без удовлетворения.